³² „Non in materia quantum in se est ulla est pluralitas: nec in forma quantum in se est”. *Commentum* II, 44.

kich rzeczy dałoby się sprowadzić do jednej formy. Wielość nie pochodzi więc ani od samej materii, ani od samej formy. Jej źródłem jest ich zjednoczenie i z tego powodu Teodoryk nazywa je przyczynami wielości³³.

Tak jak materia pochodzi od Boga mocą Jego aktu stwórczego, tak samo formy wszystkich rzeczy są czymś jednym w Bogu i na tej właśnie podstawie Teodoryk zwie Boga *forma divina*³⁴.

Skoro forma boska zawiera w sobie formy wszystkich rzeczy i to do tego stopnia, że Teodoryk nazywa ją formą wszystkich rzeczy, mógłby ktoś sądzić, że jest ona również formą ludzką. Taki wniosek należy jednak zdecydowanie odrzucić, ponieważ — stwierdza komentator — ta ostatnia forma dopiero wraz z materią stanowi o integralności i doskonałości bytu ludzkiego³⁵.

W innym komentarzu rozważa się ten problem przy okazji omawiania sposobów istnienia i pojmowania ogółu rzeczy. Bóg, nazwany koniecznością absolutną, nie może być tym samym, co byt złożony z materii i formy, a więc z możności absolutnej i aktu³⁶. Forma boska przecież nie posiada, ani posiadać nie może, żadnego związku z materią, podczas gdy forma rzeczy

³³ „Ponamus enim per ipthesim materiam non esse — ... — ad unam ... formam omnes rerum omnium forme relabentur. Nec erit nisi una et simplex forma: diuina scilicet que uere forma est. ... Pluralitas tamen ex coniunctione utriusque prouenit: forme uidelicet et materie. Itaque fit ut utrumque origo pluralitatis sit. Materia namque pluralitatis causa est: ea uidelicet causa sine qua fieri non potest. Forma quoque pluralitatis causa est sed ea scilicet per quam pluralitas est”. *Commentum* II, 44; por. *Abbrev. Monac.* II, 24.

³⁴ „Omnes quoque forme forma sunt i. e. indifferens ita scilicet ut omnes forme una forma sint simplicitate. Illud enim constat esse uerissimum quod forma diuina omnes est forme”. *Commentum* II, 45. W innym komentarzu nazywa się Boga *forma formarum* (por. *Glosa super* II, 29). *Abbrev. Monac.* natomiast zawiera następujące określenia: *forma ipsa* (II, 35), *uera forma*, *forma essendi* (II, 37), a *Glosa Victoria: forma non formata* (II, 18).

³⁵ „Dico igitur quod forma hec, humanitas scilicet per materiam habet ut ipsa sit humanitas. Quod autem forma est, ex materia non contrahit sed quia integritas perfectio et equalitas essendi est. Licet ergo diuina forma omnes sit forme eo scilicet quod est omnium rerum perfectio et integritas non licet tamen concludere quod diuina forma sit humanitas”. *Commentum* II, 46.